foisse, cum utrumque post secundum velamentum in Sanctis Sanctorum isdem verbis constituerit.

**III.** *Aues iam scire, quid tam illustri testimonio respondeat Abulensis; subtilem sanc*e* communisetur expositionem. Non dixit, inquit, Paulus thuribulum aureum foisse post velamentum secundum: sed Sancta Sanctorum, quae erant post velamentum secundum, habuisse thuribulum aureum, non quod ibi esset, sed quia ad eius loci ministerium, & cultum pertinere quod commentum cum bellè consi-  
cuum Ribete videatur, ingeniore reperit in categoriarum libro, quo illud ad*

Ribera,  
*Abulensis  
exppositio ad  
locum Pauli.*  
speciem extinaret. *Habero*, inquit, *vt docet Aristoteles* multis modis dicitur: ita heresi-  
malum habet, & templum ministrorum. Credo non expectabis, vt haec per se facilè cor-  
rentia diluvium, cum video eodem isto commento posse ipsam quoque arcam  
testamenti à Sanctis Sanctorum ablegari: itaque non constare ex eo loco Pauli,  
quid in prima, quid in secunda tabernaculi parte fuerit: siquidem (*vt hi* Autores  
volunt) *Paulus ad Moysem* intelligendum interpretem Aristotelem adseri-  
bens habere multis modis usurpavit. Sed cur nondixit etiam Sancta Sanctorum  
habuisse candelabrum, & mensam propositionis, cum hæc etiam quemad-  
modum de thuribulum ad cultum Sancti Sanctorum pertinenter? cur hic enim  
non adiungit etiam in categoriatum doctrinam, nisi quia instituerat disertè tra-  
dere, quænam ante, qua post secundum velamentum sita essent? *Habuit enim ta-*  
*bernaclum duplex velum, unum ad ostium, ne viderentur ea, quæ in taberna-*  
*culo gererantur: alterum diuidens Sancta Sanctorum à Sanctis, quod Apostolus*  
*properca secundum velamentum appcllavit.*

**III.** *Abulensis  
argumenta.*  
Sed videamus quibusnam rationum momentis compelli se facietur Abulen-  
sis ad extrahendum thuribulum aureum ex Sanctis Sanctorum, discedendum que-  
a manifesta Pauli doctrina. Argumentatur primum, quoniam si Paulus non in-  
tellexit a nomine thuribili auctoritate thymiamatis, tamen omisit unum ex preci-  
puis instrumentis tabernaculi, cuiusmodi erat altare aureum, cuius certè non  
meminit, si illud per thuribulum aureum non intellexit. Deinde cum Moyes  
talischribili non meminerit, iam Paulus ad ea, quæ Moyes de tabernaculo  
scripsit, aliquid addidisset: cum tamen is sigillatim omnia commemorat, quæ  
a Deo factienda, & in tabernaculo collocanda accepisset. Praterea si aureum  
thuribulum erat in Sanctis Sanctorum, necesse erat, vt in Die illo solemni expia-  
tions ingrediens summis Sacerdos in Sancta Sanctorum acciperet inde thuri-  
bulum, & iterum exire ad altare holocausti, vt prunas in eo mitteret ad incen-  
dendum thymiam, deinde regredieretur ad Sancta Sanctorum ad thymiamata in-  
cendenda, denique perfecto thuribili ministerio tulius egredieretur ad eiicens-  
dos cinctos ex thuribulo, quo saeclo reuerteretur ad Sancta Sanctorum ad reponen-  
dum ibidem thuribulum: quo fieret, vt iam tertio in Sancta Sanctorum ingredie-  
tur, quod plane aduersatur Paulus ad Hebr. 9. *vbis docet semel tantum in anno*  
*licuisse Summo Sacerdoti ingredi in Sancta Sanctorum.* Adhuc argumentatur Ribes-  
rali Josephi quoque lib. 6. de bello Iudaico c. 6. nomine thuribili altare, thymia-  
matis significare his verbis. *Ei prima quidem pars ad quadraginta cubitos annulsa haec tria-*  
*morbilia, & praedicta opera tunc in omnibus habeat candelabrum, & mensam, & thuribulum:*  
*&c. 1.3. antiquit. c. 17. eodem vocabulo & summisque cum Paulo dicendo inter cande-*labrum, & mensam* tuisse arcam suffumigatoriā, *vbi Grace est supera tricor* quam  
candem vocem Paulus usurpauit ad Hebr. ad 9. & vulgatus thuribulum transfu-  
lit. Denique nullum apparere vsum eis thuribili in Sanctis Sanctorum, neque  
vulgam cuiusdem eo loco per totum annum reservandi necessitatem.*

Verum

Verum ad primam obiectionem dicimus non fuisse Pauli institutum numero. V.  
re omnia, quae erat in tabernaculo, vnde & prætermisit tabernaculi atrium, & quæ  
in ipso erant utensilia: sed ea duntaxat, quæ erant in Sanctis sanctorum, vt ostendet,  
quomodo Christus tanquam Pontifex Maximus intravit, semel per suum  
sanguinem in Sancta sanctorum coelestia, cæque omnibus patefecit: quare ipsorum  
nō esse, si prætermisit in Sanctis altare thymiamatis, qui reliquis omnibus quasi  
per tralitium decursus ad Sancta sanctorum properabat, quæ potissimum allego-  
ticæ explicanda suscepserat. Ad secundam reponendum non fuisse prætermissum  
et Moyle hoc thuribulum, cum de illo sit sermo Leuit. 16. vbi agitur de ingressu Thuribuli.  
Summi Pontificis in Sancta sanctorum, & inter alia subiungitur: Assumptioq; tñu-  
ribuli, quæ de prunii altari simplex erit, ex hauriens manu compositum thymiamata in incen-  
sum ultra velum intrabit in sancta: quo loco sermonem esse de hoc aureo thuribu-  
lo, cuius Paulus meminit, testatur Lyranus in commentariis eius loci. Itaq; Pau-  
lus id solum explicauit, ciui modi thuribulum fuisse aureum, & intra Sancta san-  
ctorum reconditum: quemadmodum & de vrna, in qua repositum fuit manna,  
dixit codem loco, & quod aurea, & quod in area esset, cum Exodi 16. neutru di-  
catur, sed tantum præcipiatur sumivis & completi manna, & reponi coram Domino.  
Nimirum Paulus in multis agit interprete Moysis, quippe qui ad pedes Gama-  
liei eruditus veritatem paternæ legis Act. 22. multa, quæ Moyses breuiter, &  
obscure scripsit, potuit ille tradere illustrius, vt aduertit Theophylactus ad c. 9. Paulus inter-  
epist. ad Hebr. Ad tertiam dicendum, quanquam eo die Pontifex Iepius opus ha-  
beret ingredi in Sancta sanctorum, nihil tamen inde contraria Paulum confici, qui se Theophyla-  
mel in anno, non autem in die dicit ingressum ei in Sancta sanctorum patuisse. II. Ans.  
Iud enim duntaxat voluit eo tantum die solemnis potuisse ingredi ad ceremonias  
omnes expiationis celebrandas, cui nō obstat in iis perficiendis opus habuisse sa-  
pius eō intrare. Ad quartā, quæ desumebatur ex Iosepho, respōdemus interpre-  
tē, qui eo loco thuribulum trastulit, incepte fecisse, cūm θυματὴ τηροῦ, nō solum thu-  
ribulum, sed altare etiā thymiamatis significat: quemadmodum lingua Græca pe-  
ritissimus Erasmus docet in suis annotationibus in c. 9. ad Hebreos eandē vocem  
expendens: quare vbi ea vox adhibetur, altare, an thuribulum verti debeat, ex  
fenu colligi oportet: certum est autē altare thymiamatis in ea parte fuisse, quæ  
Sæcta dicebatur, ibique necessario, δυνατὰ τηροῦ, apud Iosephū altare thymiamati-  
cis transferendū fuisse: id quod vel ex ipsa Iosephi descriptione coniicere potuit  
interpretes, quæ in thuribulū minimè conueniebat: at vero in eo loco Pauli nō ali-  
ter verti potuit, quæ in thuribulū, cum demonstratum sit in Sanctis sanctorum, de  
quibus agebat, altare thymiamatis non fuisse. Ad postremam, quæ eius thuribuli  
vnum requirit, dicimus cum tradi Leuit. 16. vñ positis, inquit, super ignem aromatibus  
nebula eorum, & vapor operiat tabernaculum, quod est supra testimonium, & non moriatur: Usus thuri-  
bula aureo, quanquam vero haec sola ratio in texu reddatur incedēdi eo thuribulo thymiamatis, ne videlicet Summus Sacerdos videre posset Angelum, qui loqueba-  
tur, vt sit Abulensis in eum locum, tamen etiam ea thymiamatis incensio, & obla-  
tio ad latram perficebat, qua Deum de omnium maximè solenni colere oportebat, quæ altera fuit: nus thuribuli necessitas: quoniam vero eo tantum die in-  
seruebat, idcirco in Sanctis sanctorum reseruabatur: id quod non parum refe-  
rebat ad maiorem tñ diei illius, tum ceremonia sanctitatem, consentaneū enim  
erat, vt illud thuribulū, quod non materia solum, sed vsu etiam, & ministerio re-  
liquis omnibus thuribulis excellebat, loci etiam præstantia, & sanctitate eadem  
anticeret, nē ad quotidianos adulendi thymiamatis usus adhiberi posset.

Dissimilitudine  
argumenta  
Abulensis.

Lyranus.

Act. 22.  
Theophila-  
mel in anno.  
II. Ans.

Erasmus.

Abulensis.

Quid per hos septem Angelos accipiendo sit.

## SECTIO VII.

I. **A** Retnas Cæsaræ Cappadocia Episcopus hos septem Angelos putat esse Diuinæ iustitiae ministros ad supplicia extremis mundi temporibus peccatoibus inferenda, quæ ipse, vñlitera, & verba sonant, interpretatur, ciuique interpretatione sequitur Franciscus Ribera. Verum ea nobis omnino placere non potest, sed potissimum, quod in hac septem Angelorum visione sunt multa, quæ, ut verba sonant, intelligi nequeunt: cuiusmodi est Angelus ille stans ante altare, habensque thuribulum aureum, cui data sunt incelia multa, ut ea coram Deo adoret, & ascendet fumus aromatum in conspectu Domini. Quis enim dicat hæc, ut verba ipsa propriæ, & non translatæ accepta sonant, intelligenda esse, sed vel maximè, quod ex ipso contextu evincitur incensio non proprie, sed per metaphoram accipi debere, siquidem de orationibus Sanctorum statim explicatur? **Q**uis etiam septem tubas istorum Angelorum de septem materialibus tubis interpretetur, & cuipsi Angeli dicuntur tuba cecinisse, credat eos vñrum clangorem, ut in bello sit, edidisse? **Q**uis, cum audit canente secundo Angelo montem magnum igne ardorem missum esse iu mare, sibi persuadeat monte aliquem radicatus auellendum, & tanquam globum igneum Oceani aquis obruendum, & præterea tertiam partem maris in sanguine conuertendam, quin vel reliquam vndam tingat sanguine, aut ipsa statim à reliquis duabus Oceani partibus alpersa, sanguineum depedit coloré? **Q**uis non videt Aquilam illam, quæ per medium cœli volare visa est, & clamasse voce magna, *Vix, vix, vix habitantibus in terra*, non esse de genere aquarum, quas in terris progigni certimur? **A**ge vero & in quinto Angelo locutas illas, quæ de sumo poter exierunt, similiter de veris locutis interpretare, præbèque illis equorum in bellum ruentium similitudines, carum capita coronis exornata, appinge illis facies hominum, dentes leonum tribue, muliebrem annecte cæstariem, caudas appone scorpionum, & bellatrices bestias loricas ferreis armato, ut nobis immaniora hippocentauris monstra, & fabulosa poëtarum sigmata in altissimo omnium vaticinio exhibeas; quod cum te delabi confixeris, lane perspicies non tibi esse Iudaico more occidentem literam obstinatè in hoc opere perlequendā. **E**st secunda sententia Petri Aureoli Card. & Lyrani in comment. huius loci, D. Ant. i. p. suorum chronicorum titul. 6. c. i. §. 7. per hos septem Angelos quatuor insignes Hæresiarchas, Arium presbyterum, Alexandrinum, Macedonium Episcopum Constantinopolitanum, Pelagium Britannum Monachum, Eutychetum Archimandritam, siue Abbatem Constantinopolitanum, ac tres Principes, qui eorum partes secuti Ecclesie pacem sua autoritate, & potentia turbauerunt, in quibus tamen affignandis inter se ipsi non consentiunt: & in universum ipsa interpretatione pleraque minimè cohærentia complectitur, ut facile qui eam attinetius expenderit, intuebitur.